
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: MOBILITA' E TUTELA AMBIENTALE
Ufficio: MOBILITA' E TUTELA AMBIENTALE

Determinazione Dirigenziale N°  76 / 41 del 14/05/2018

Oggetto:  Lavori progetto Piano Nazionale Sicurezza Stradale –  “Progetto 
esecutivo – Azioni integrate per la sicurezza stradale – Interventi per la 
sicurezza dei pedoni e ciclisti in attuazione del P.S.S.U.” per un importo 
complessivo di €. 129.463,15 oltre IVA ed oneri di sicurezza – APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA-PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE
 
In forza del Decreto di nomina P.G. n. 80626/2017
 
Considerato che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 19.12.2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo avente ad oggetto: Piano Nazionale Sicurezza Stradale – “Approvazione progetto 
esecutivo – Azioni integrate per la sicurezza stradale – Interventi per la sicurezza dei pedoni e 
ciclisti in attuazione del P.S.S.U.”,  per un importo complessivo di €. 166,100,00 di cui €. 
129.463,15 per lavori, €.3.659,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivo 
del Piano di Sicurezza e Coordinamento, predisposto dalla società B.M.B. Ingegneria, incaricata a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica e del quadro economico  nel quale sono state inserite le 
voce relative alle spese tecniche;
Per il  combinato disposto di cui all’art.36 e 66  del D.Lgs.50/2016 e delle Linee Guida indicate 
dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione – ANAC aventi ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”  per  l’affidamento dei  lavori  di  cui  
all’oggetto si è resa necessaria la formazione di un elenco ditte da cui trarre, mediante procedura  
di sorteggio pubblico, n. 10 (dieci) ditte da invitarsi a successiva procedura;
Con  determinazioni  n.  6/2018  di  racc.gen.  del  3.01.2018  e  n.  153/2018  di  racc.  gen.  del 
2.2.2018    , ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto si è 
provveduto a pubblicare un “Avviso esplorativo” all’Albo Pretorio on line del  Comune di Pavia, 
nonché nella sezione Trasparenza -  Bandi  ed Avvisi,  finalizzato alla formazione dell’elenco dei 
soggetti economici in possesso dei requisiti, da cui trarre, mediante sorteggio, il numero di ditte da  
invitarsi a successiva procedura;
Con determinazioni dirigenziali n. 573 e n. 598di racc. gen. /2018 è stata avviata la procedura di 
gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. b), 63 e 66 del D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dei lavori inerenti il “Progetto esecutivo – Azioni integrate per la sicurezza 



stradale – Interventi per la sicurezza dei pedoni e ciclisti in attuazione del P.S.S.U.” per un importo 
complessivo di €. 129.463,15 oltre IVA ed oneri di sicurezza – Codice CUP: G17H16000160002 – 
codice CIG: 744577718F, approvando gli atti di gara e , a seguito dell’espletamento  delle 
procedure inerenti la formazione di un “ elenco ditte” da cui trarre  i nominativi, come indicato 
negli avvisi esplorativi sopra descritti, il relativo elenco delle ditte invitate alla procedura negoziata 
nel numero di dieci;
 
Entro i termini previsti entro i termini previsti sono pervenute dall’Ufficio Protocollo n.2 proposte, 
precisamente:
 

-         Pg. n. 39159/18 - C.I.M.S. Srl – Via del Mangano n.11 – 40023 Castel Guelfo (BO)
-         Pg. n. 39451/18 – Euro Segnal Segnaletica Stradale – Via dell’Industria n.12 – San 

Genesio ed Uniti (PV);
La   società C.I.M.S.  s.r.l. ha comunicato una semplice rinuncia  mentre la  proposta della ditta 
Eurosegnal  con  sede  in  Via  dell’Industria  12-San  Genesio  è  risultata  completa  e  di 
conseguenza quest’ultima risulta essere l’unica ditta partecipante e  ammessa  alla procedura 
di valutazione 

 
Il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa 
sulla base dei punteggi e criteri indicati negli atti della procedura medesima ;
 
 La proposta presentata dalla società è stata esaminata in apposite sedute di gara delle quali   sono 
stati redatti appositi verbali che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Nello specifico, con verbale del 8 maggio 2018 si è determinata la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto alla società indicata;
La società, unica partecipante, attraverso la documentazione acquisita in fase di gara, risulta 
essere, ai sensi della citata documentazione di  gara, in possesso dei requisiti necessari per 
l'affidamento della procedura in oggetto;
Verificato altresì che la proposta formulata con il presente provvedimento è coerente con 
l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;
 
Visti:

·         gli artt. 107 e 192 del D.L. 267/00;

·         il D.lgs. 50/2016;

·         le linee guida ANAC 

·         il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;

·         lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti, il Regolamento Comunale 
di Contabilità, nonché il  decreto sindacale   sopra citato con il  quale è stato conferito di 
direzione del Settore;

Visti:
- il Bilancio previsionale 2018-2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018-2021 approvati 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 28 febbraio 2018;

- la delibera di Giunta Comunale  n. 197 del 29/3/2018 con la quale è stato  approvato il Piano  



esecutivo di gestione 2018 (parte I - Peg finanziario e parte II - piano della performance,  
piano degli obiettivi e dotazioni di personale;

Dato atto inoltre che

·         che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente, nonché in capo al responsabile del 
procedimento situazioni di conflitto d’interesse nell’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

- dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti della  
stessa ed il presente provvedimento, redatta nel rispetto della disciplina normativa, statutaria e 
regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonché ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis 
del  TUEL e dall'art.  4 del  vigente regolamento sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con 
delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

·         del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali nell’adozione del presente provvedimento;

·         dell’osservanza  degli  adempimenti  volti  ad  assicurare  il  rispetto  della  normativa  in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le 
previsioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e 
l’integrità) assolti  tramite mandato all'Ufficio proponente della  loro attuazione a seguito 
dell'esecutività del provvedimento;

·          in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
del Comune di Pavia 

 tutto ciò premesso e considerato, ai sensi dell'art 107 del D. Lgs 267/00 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1.     di far proprio quanto in premessa indicato e di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 
del D. Lgs. 50/2016  le risultanze del verbale di proposta di aggiudicazione, redatto in data  
08/05/2018  nonché  i  verbali  inerenti  la  presente  procedura  datati  rispettivamente   4 
maggio, 7 maggio  , i quali tutti vengono allegati come parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione;

2.      di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, per le motivazioni 
indicate in premessa, l’appalto in oggetto alla società EURO SEGNAL s.r.l. con sede in  San 
Genesio Via dell’Industria 12, PI:01576290181  dando atto che con successivo 
provvedimento dirigenziale si provvederà alla regolarizzazione contabile dei relativi impegni 
di spesa;
3.     di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, speciali, 
attraverso la piattaforma di ANAC.

 

Il Dirigente Responsabile del Settore



Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


